Eredeti: 14,5 × 6,5 cm. Hátlapra nyomott pecsét nyoma. — DL 1061. (Mon. Pos. 38. 37.)

Wenzel IX. 279. (téves napi kelettel), Szabó: Kun László 188., Budapest tört. okl. eml. I. 185. — Kivonat: Bártfai Szabó: Pest megye 95. sz., Bakács: Pest megye 170. sz. — Facsimile: Szabó K.: Kun László 132.

184

1280.
(szept. 26.
előtt)

(E) — a veszprémi prépostnak és a káptalannak adományozza Somogy megyében a királynéi pohárnokok és bocsárok egész földjét a Somberény melletti nagy Berény falu területéből.

Eredeti: 43,5 × 15,3 (+ 4,5) cm. Nagy kezdő E. Kis mértékben sérült hártya. Függőpecsét zöld zsinórja. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 6. A. (DF 200 703.) — ugyanott *újkori másolat* is.

Átírta:

a) Fenenna királyné 1291. > Ágnes királyné 1300. okt. 23. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 6. C. (DF 200 759.)

b) I. Károly király 1323. máj. 28. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 17. (DF 200 809.)

Tartalmilag átírta: Márton alországbíró 1294. aug. 6. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 13. (DF 200 734.)

Wenzel IV. 221. (a b) átírás alapján), Gutheil: Veszprém okmt. 82. (az eredeti alapján, a következő szám alatt közölt oklevél variánsaként)

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

Elisabeth Dei gratia regina Hungarie universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Et si cunctis de nostra sperantibus gratia adesse et prodesse velimus et t[eneamur]^o ex debito honestatis, illis tamen pre ceteris specialius respondere volumus repensivis gratuitis, ut debemus, quorum nos inducunt merita graciosia et monent fidelitates eximie et insignes. Hinc est, quod universis tenore presentium ignotescat, quod cum nos de manu venerabilis patris domini Pauli bone memorie quondam episcopi ecclesie Vesprimiensis, cuius presules pro tempore constituti ex prerogativa eiusdem ecclesie et eximia libertate reginas Hungarie inungunt et coronant, in qua quidem ecclesia est sedes reginalis, in reginam Hungarie inuncte fuissemus et Deo propitio suscepissemus pariter reginale diadema, tunc temporis in corde nostro votum vovissemus speciale eidem ecclesie Vesprimiensi ad instar et exemplum aliarum reginarum Hungarie iuxta morem solitum in possessione aliqua providere tamquam eius specialis patrona, cuius ad nos et ad alias reginas Hungarie constitutas pro tempore ius pertinet patronatus. Cupientes itaque votum huiusmodi debitum perducere ad effectum, totalem terram pincernarum et bochariorum nostrorum de territorio magne ville Beren iuxta Sumberen in comitatu Symigiensi constitutam, videlicet in terris fimatis ad culturam duorum aratorum et in terris campestribus, silvis et nemoribus ad quantitatem usus trium aratorum sufficientem et fenetum septem falcastrorum in eadem existens, prout ad mandatum nostrum capitulum Albensis ecclesie nobis in suis litteris remandavit numerum, qualitatem et quantitatem omnium premissorum eidem ecclesie Vesprimiensi ex mera liberalitate et certa munificentia reginali, a qua quidem ecclesia in rebus temporalibus multa beneficia nos meminimus et recognoscimus necessitatis nostre in temporibus recepisse, ad utilitatem et proprietatem prepositi et capituli ipsius ecclesie Vesprimiensis dedimus, donavimus et contulimus perpetuo et pacifice possidendam sitam mixtim per maxime cum aliis terris eiusdem ecclesie in eodem territorio de Beren constitutis, quas ab olim ipsa ecclesia Vesprimiensis quiete dinoscitur hactenus possedisse et per nobilem virum comitem Johannem filium Sydou sub testimonio eiusdem capituli Albensis prepositum et capitulum ecclesie Vesprimiensis prefate in corporalem possessionem et perpetuam tenutam eiusdem terre de Beren et omnium utilitatum et pertinentiarum suarum nullo contradictore apparente iussimus et fecimus introduci. Salva tamen libertate vinearum super eadem terra existentium remanente, de quibus eisdem preposito et capitulo Vesprimiensis ecclesie taliter volumus et

ordinavimus responderi, quemadmodum populi de eodem comitatu Symigiensi alii super terris aliorum vineas possidentes respondere terrarum dominis ab antiquo tempore, cuius non extat memoria, consueverunt. Ut igitur huiusmodi donationis et collationis nostre series robur obtineat perpetue firmitatis, nec possit processu temporis irritari, presentes litteras dupplicis sigilli nostri munimine dari fecimus roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Ladizlai prepositi ecclesie Waciensis, aule nostre cancellarii fidelis nostri anno Domini M^o CC^o octogesimo.

^a Kiegészítve a *b*) átírás alapján.

A hozzávetőleges napi dátumra lásd a 188. sz. oklevélhez fűzött megjegyzést.

185

1280.
(szept. 26.
előtt)

(E) — veszprémi prépostnak és a káptalannak adományozza Somogy megyében a királynéi szekerések, bocsárok és pohárnokok egész földjét a Somberény melletti nagy Berény falu területéből.

Eredeti: 49,2 × 23 (+ 4) cm. Díszes kezdő *E*. Lila és arany zsinóron természetes színű kettőspeccét töredéke. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 6. B. (DF 200 703.) — ugyanott *újkori másolat* is.

Átírta:

a) Fenenna királyné 1291. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 11. (DF 200 721.)

b) III. András király 1292. márc. 28. (ápr. 9.?) — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 12. (DF 200 723.)

c) I. Károly király 1323. máj. 28. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 17. (DF 200 809.)

Wenzel IV. 219. (*a c*) átírás alapján), Gutheil: Veszprém okmt. 82. (az eredeti alapján, az előző szám alatt közölt oklevél variánsaként) — Kivonat: Gutheil: Veszprém 310. (46. sz.)

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

Elisabeth Dei gratia regina Hungarie universis presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Et si cunctis de nostra sperantibus gratia adesse et prodesse velimus et teneamur ex debito honestatis, illis tamen pre ceteris specialius respondere volumus repensivis gratuitis, ut debemus, quorum nos inducunt merita graciosia et monent fidelitates eximie et insignes. Hinc est, quod universis tenore presentium innotescat, quod cum nos de manu venerabilis patris domini Pauli bone memorie quondam episcopi ecclesie Wesprimiensis, cuius presules pro tempore constituti ex prerogativa eiusdem ecclesie et eximia libertate reginas Hungarie inungunt et coronant, in qua quidem ecclesia est sedes reginalis, in reginam Hungarie inuncte fuissemus et Deo propitio suscepissemus pariter reginale dyadema, tunc temporis in corde nostro votum vovissemus speciale eidem ecclesie Wesprimiensi ad instar et

exemplum aliarum reginarum Hungarie iuxta morem solitum in possessione aliqua providere tamquam eius specialis patrona, cuius ad nos et ad [a]lias reginas Hungarie constitutas pro tempore ius pertinet patronatus. Cupientes itaque votum huiusmodi debitum perducere ad effectum, totalem terram curriferorum, bochariorum nostrorum ac pincernarum de territorio magne ville Beren iuxta Sumberen in comitatu Symigiensi constitutam, videlicet in terris fimatis ad culturam duorum aratorum et in terris campestribus, silvis et nemoribus ad quantitatem usus trium aratorum sufficientem et fenetum septem falcastrorum in eadem existens, prout ad mandatum nostrum capitulum Albensis ecclesie nobis in suis litteris remandavit numerum, qualitatem et quantitatem omnium premissorum simul cum omnibus vineis in eisdem terris existentibus ex mera liberalitate et certa munificentia reginali eidem ecclesie Wesprimiensi, a qua in rebus temporalibus multa beneficia nos meminimus et recognoscimus necessitatis nostre in temporibus recepisse, ad utilitatem et proprietatem prepositi et capituli ipsius ecclesie Wesprimiensis dedimus, donavimus et contulimus perpetuo et pacifice possidendam sitam mixtim per maxime cum aliis terris eiusdem ecclesie in eodem territorio de Beren constitutis, quas ab olim ipsa ecclesia Wesprimiensis quiete dinoscitur hactenus possedisse et per nobilem virum comitem Johannem filium Sydou sub testimonio eiusdem capituli Albensis prepositum et capitulum ecclesie Wesprimiensis prefate in corporalem possessionem et perpetuam tenutam eiusdem terre de Beren et omnium utilitatum ac pertinentium suarum nullo contradictore apparente iussimus et fecimus introduci. Ut igitur huiusmodi donationis et collationis nostre series robur optineat perpetue firmitatis, nec possit processu temporis irritari, presentes litteras dupplicis sigilli nostri munimine dari fecimus roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Ladizlai prepositi ecclesie Waciensis, aule nostre cancellarii fidelis nostri anno Domini M^o CC^o octoagesimo.

A hozzávetőleges napi dátumra lásd a 188. sz. oklevélhez fűzött megjegyzést.

186

(1280.) *(E) — oklevelét, amelyben megparancsolta a fehérvári káptalannak, hogy emberével együtt vizsgálja ki: Bábonny valóban Tódor fia Sándor örökölt földje-e, továbbá mikor és mi módon idegenítették azt el tőle, említi a fehérvári káptalan k. n. [1280. évi] jelentése (Wenzel XII. 312.).

Izabella királynénak a káptalani jelentést átíró oklevele (lásd a következő számot) arra enged következtetni, hogy a királyné azonos tárgyú parancslevelet intézett Somogy és Tolna megye nemeseihez is, akik a káptalanhoz hasonlóan írásban tettek jelentést. — Az oklevél kiadásának éve a következő szám alapján határozható meg.